議会制度検討特別委員会

委員長 土田敏朗様

公明党奈良市議会議員団

「幹事長会申し合わせ」について

下記の通り「幹事長会申し合わせ」について提案いたします。

１ 常任委員会の説明員の出席について

    副市長並びに所管部課長の出席を求める。

２ 意見書・議決を求める陳情書の取り扱いについて

    陳情書は、本会議で陳情文書表を配付する。

３ 意見書・決議を求める要望書の取り扱いについて

議長あて提出された要望書は、幹事長会にその写しを配付するとともに、

各会派で検討願い、意見書・決議として提出しようとする場合は、会派に

おいて原案作成の上、（仮）意見書等検討協議会へ提出。

４ 常任委員会の所管事務調査の実施について

    議会閉会中も常任委員会が開催できるよう、常任委員会において所管

事務調査を実施する。

５ 付属機関等からの委員の推薦について

    議会から推薦する委員は、幹事長会で調整の上、議長が推薦する。

６ 会派間の政策の調整に関することについて